ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HƯNG YÊN

Số:         /UBND-VP

V/v sử dụng tài khoản định danh điện tử

mức độ 2 - VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hưng Yên, ngày     tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các phòng, đơn vị thành phố;

 - Thành viên Tổ công tác Đề án 06 thành phố;

 - Chủ tịch UBND các phường, xã.

Theo quy định tại khoản 5, Điều 13, Nghị định số 59/NĐ-CP ngày

05/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về định danh và xác thực điện tử đã nêu rõ:

“Việc sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được tạo lập bởi hệ thống

định danh và xác thực điện tử đối với chủ thể danh tính điện tử là công dân Việt

Nam có giá trị tương đương như việc sử dụng thẻ Căn cước công dân trong thực

hiện các giao dịch có yêu cầu xuất trình thẻ Căn cước công dân; có giá trị cung

cấp thông tin trong các loại giấy tờ của công dân đã được đồng bộ vào tài

khoản định danh điện tử để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền đối chiếu khi thực

hiện các giao dịch có yêu cầu xuất trình giấy tờ đó" và điểm b, khoản 2, Điều

14, Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

điều chỉnh một số quy định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm

trú giấy khi thực hiện TTHC đã nêu rõ “cá nhân có trách nhiệm tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính khi tra cứu thông tin cá nhân thông qua tài khoản định

danh và xác thực điện tử của công dân được hiển thị trong ứng dụng VNeID".

Tuy nhiên, theo ghi nhận của các cơ quan báo chí (báo điện tử

VnExpress.net) đã phản ánh tại kỳ thi đánh giá năng lực của Đại học Quốc gia

Thành phố Hồ Chí Minh, 02 thí sinh sử dụng thẻ Căn cước công dân điện tử

được tích hợp trên ứng dụng VNeID để làm các thủ tục nhưng không được vào

phòng thi do quy chế nhà trường không chấp nhận.

Căn cứ vào các quy định của Nghị định số 59/NĐ-CP, Nghị định số

104/NĐ- CP của Chính phủ và chỉ đạo của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh tại Công

văn số 34/TCTĐA06 ngày 19/6/2024, UBND thành phố đề nghị các đơn vị triển

khai một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, các cơ sở giáo dục đào tạo trên

địa bàn nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến

định danh điện tử để điều chỉnh quy chế phù hợp với pháp luật hiện hành, tránh

làm mất niềm tin của người dân. Phối hợp với Công an thành phố xác định

thông tin của công dân khi cần thiết và đảm bảo quyền lợi của thí sinh dự thi.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị và UBND phường, xã tiếp tục quán triệt

đến cán bộ của đơn vị mình thực hiện đúng các quy định theo Nghị định số

2

59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022,  Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 21/12/2022

của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh,

UBND thành phố.

Vậy, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Công an thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Doãn Quốc Hoàn

		2024-06-21T15:43:31+0700

		2024-06-21T16:52:34+0700

		2024-06-21T16:52:34+0700

		2024-06-21T16:52:34+0700